A U TO G RAF: L inköping, S tifts- och Landsbiblioteket, rkps Brev 26 nr 44. Nn odwrocie adres: lll-m o  ac R -m o D -no, D -no Stanislao S. R. E. Cardinali et Episcopo Varm iensi, D-no nostro clementissimo Ine] [obs]eruandissimo, Helispergae, pieczęć, adnotacji brak.
IHS. Gratia et pax Christi 1 Illustrissime ac Reverendissime Pater. Perspecta Cels. Tuae voluntate ex perscriptis ad D-num Eustachium literis 2 lubenter prudenti Cels. Tuae consilio acquievimus, ut Patrem A rnoldum 3 prima oblata occasione transmitteremus eumque et nos maxime loco Patris Balthasaris 4 R-ndo Apostolico Legato coniunctum percupere- mus, modo aut ea quidem commutatio ex consensu Patrum nostrorum obtineri possit, aut spes impetrandi affulgere videatur. Sin secus, data opportunitate desideraremus, ut Viennam ablegaretur, vel ibidem permansurus, vel inde alio mittendus, prout Patri Lanoyo Provinciali s, qui isthic
1 Konbelsdorf oskarża tutaj kapitułę warmińską.
2 Bernard, brat klasztoru franciszkańskiego w Braniewie.
3 Arnold Conchius, jezuita.4 Paweł Skalich (1534— 1575), pochodzący z Zagrzebia uczony, awanturnik i szarlatan; wywierał wprost hipnotyczny w pływ  na zniedołężniałego księcia pruskiego Albrechta. Zob. J. M a ł ł  e k: Geneza sejmu 1566 r., s. 503—506 (podaje krótki życiorys, podstawową literaturę dotyczącą Skalicha i reprodukcję portretu). Por. HE V s. 224.
1 Krzysztof Strobel, rodem Bawarczyk, jezuita z prow incji nadreńsldej, pierwszy rektor kolegium jezuickiego w Braniewie.
2 Eustachy Knobelsdorf.
3 Arnold Conchius.
4 Baltazar Hostounskÿ.
5 M ikołaj Lanoy. Zob. HE V  s. 553.
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agit, consultius visum fuerit. De rerum nostrarum statu Ill-mam Cels. Tuam perlubenter certiorem fecissemus, nisi et verecundia nos repressisset, et partim ex variis datis literis, partim ex ipso Patre Arnoldo omnia cognosci posse nobis confirmassemus. Quibus tamen alia interim gesta adiungi possunt: utpote non modo per multos Braunspergenses cives alienosque viros, verum etiam ex sectariorum locis nonnullos nobiscum coram egisse, ut suos in nostram tradere disciplinam liberos subito possent. Nam et ea de causa ex Ducis oppido quodam vicino parochus nos convenit a suis civibus missus, qui et de invocatione sanctorum diuturnam nobiscum instituit disputationem, ac praeter caeteros quidem Elbingenses cives, qui itidem nostrae institutioni filios committere gestiunt. Adfuit quidam illius civitatis iuris doctor asserens (si feliciter nos in docendi munere sui concives procedere adverterent) se etiam magnificentius nobis collegium erecturos; sed hoc utrum ironice, ignoramus. Nec desunt parentes varii, qui suo [s] etiam filios in Societatis nostrae institutum cooptari sollicitent. In classium scholarumque apparatu opifices occupantur. Quae si dispositae forent, iique quos in hac inclusa scheda 6 conscripsimus libros, nobis essent // comparati, iam privatim cum adolescentibus iis, qui offeruntur, lectiones auspicari vellemus, quo et parentum desiderio fiat satis, et ne in otio versari videamur.Literas Cels. Tuae ac libros cum pecunia ex liberalitate illius benevolentiae] erga nos Venerabilis Canonici7 per Venerabilem D-num Decanum Egfgerdum] 8 missas grato animo accepimus. Cur minus vero de numerata nobis a D-no Oeconomo 9 summa pecuniaria Ill-m a Cels. Tua facta sit cer,tior, non iniquo suscipiat animo petimus, cum tantum intellexisse videbamur referri quidem a nobis omnia in librum acceptorum oportere, non autem subito ad C-els. Tuam esse perscribenda, quod sane alioquin perlubenter fecissemus, modo eam Cels. Tuae mentem fuisse exploratam habuissemus. Summa autem est 300 marcarum. De reliquis itidem minoribus, utpote vasculo vini, salis etc. nobis subministratis quia omnia notavimus, si cognoscamus Cels. Tuam velle certiorem fieri, lu - benter transcribemus. Magna sunt Ill-mae Cels. Tuae erga nos inutiles servos suos munificentiae merita, quibus si ulla in re gratificandi satis- faciendique daretur occasio, omnem nostram operam merito offerre exoptaremus, precamurque Deum optimum maximum, ut Ill-mam Cels. Tuam diu incolumem conservet atque ad iter propositum feliciter ducat atque reducat.[Braunsberg], quarto Februarii Anno 1565. Ill-mae Cels. Tuae indignus servus Christophorus Strobelius.
55B A LTA Z A R  HOSTOUNSKY  DO HOZJUSZA

Piotrków, 5 lutego 1.565Przedstawia, jak niekorzystne następstwa dla religii katolickiej w  Czechach pociągnęło za sobą zezwolenie ludziom świeckim na Kom unię św. sub utraque. Husyci kalikstyni uzyskali oficjalną aprobatę, ale wcale nie pogłębiali przez to jedności z Kościołem katolickim, lecz zbliżyli się do luteranizmu lub kalwinizmu. Dia wielu dało to asumpt do chełpienia się, że tak jak w kwestii „kielicha”, tak i w  innych
6 K artk i tej nie odnaleziono,
7 Chodzi o Knobelsdorfa.
8 Eggert Kempen, dziekan kapituły warm ińskiej.
9 Jan  Leoman, kanonik warmiński.

Nr 55 107
artykułach w iary zwycięży ich doktryna odbiegająca od katolickiej. Arcybiskup praski Antoni Brus niezbyt sprzyja jezuitom. Ma 011 jednak poważne kłopoty z chwiejnymi w wierze. Pod naciskiem m oralnym  wyświęcił ok. 12 takich na kapłanów, w nadziei związania ich z Kościołem katolickim. I tak już nieliczni katolicy w Czechach bywają zmuszani do przyjęcia „kielicha”, np. miasto Pilzno przynaglił do tego arcybiskup praski, zaś Budziejowice cesarz. Cieszy się, że jezuici osiedlili się już w Braniewie.

A U TO G RAF: Olsztyn, ADW O, rkps D 11 k. 92—93. Nn odwrocie adres: R-m o et lll-ino  D-no, D -no Stanislao Hosio S. R. E. Cardinali Episcopo Varmiensi, D -no meo observandisslmo, Hcllsbcrgae, ślad pieczęci, adnotacja: Redditae X I Februarii 1565 Drat tani, responsum coram  Perticoviae.
Gratia et pax Christi etc. Quo tam diu siluerim 1, in causa fuit me nihil scitu dignum quod scriberem habuisse. Si enim quid novi est, id a R-mo Nuntio Apostolico perscribi puto, naeniis autem occupare tuam R-mam et Ill-mam D. non videtur consultum, cum sciam v ix  pro seriis tempus illi sufficere. Si vero nec hoc, quod scribo satis aequat iacturam temporis, dabo operam, ut posthac non tam facile Tuam R-mam et III- -mam D. occupem.Significatum est mihi Bohemis hussitis calicem concessum fuisse2. Verum ego timeo, ne catholicis fiat verus calix tribulationum, aliis autem solum calix speciei. Audio namque Bohemos calicem quidem amplecti, atque ut sacerdotes sui ab Archiepiscopo sacris inicientur percupere, sed ad unitatem Ecclesiae nondum rediisse nec se redituros promittere. Non enim iam Bohemia hussitas seu calixtinos, sed potius multos lutheranos, calvinianos etc. alit, unde non de calice solum, sed de plurimis aliis articulis agitur. Immo rumor publicus dicitur fuisse eos spernere decreta Concilii Tridentini, deridere Pontificem, gloriari se in hoc ut in aliis prius veritatem vidisse, commendare tamen in hoc, quod tandem aliquando circa hunc articulum veritatem agnoverit et amplius contra mandatum Christi utramque speciem non prohibeat. Si quis fructus ex hac concessione futurus est, is speratur ex generali conventione Regni, quae sub initium Quadragesimae indicta esse dicitur.Per alias vero literas intellexi Archiepiscopum 3 non multum favere nostris, verum in hoc non laboro; et quamvis omnium hominum favor, maxime, vero praesulum sit expetendus, tamen cum non laesi neque provocati non favent, quid faciendum, nisi ut aequo animo feramus et Deum pro ipsis oremus. Accepi etiam quosdam haereticos ad partes Archiepiscopi accessisse, sed paulo post iterum discessisse; alios item cum sacris initiare nollet, comminatos se in Saxoniam ituros ibique ordines suscepturos; ea re permotum fuisse Archiepiscopum et plus minusve 12 in sacerdotes ex illis (data tamen prius Archiepiscopo fide) promovisse, idque eo animo ipsum fecisse, ut experiretur si vel hoc pacto eos ad se pertrahere et in data fide confirmare posset. Haec utcunque recte intelligi possunt, quod vero dicturus sum, adeo animum meum perturbat, ut et caetera vix recte fieri dicam. Audio catholicos, qui adhuc sunt in Bohemia, cogi ad calicem suscipiendum, quem tamen non a puto talibus conditionibus fuisse concessum; plurimum vero de nutrice mea Pelzna4, quae civitas cum tota Bohemia propter hunc calicem bello arderet, ipsaque unius anni obsidionem sustinuisset, tamen avitam religionem omnibus haereticis
1 Baltazar Hostounskÿ (1534— 1600), Czech, jezuita towarzyszący nuncjuszowi Commendonemu. Zob. PSB X  29— 30 (Bronisław Natoński) i HE V  wg indeksu.
2 O zezwoleniu na „kielich” czyli Kom unię św. pod obiema postaciami (sub u traque) dla w iernych w  Austrii i w  Czechach zob. HE V  s. 386 przyp. 1.
3  Antoni Brus, abp praski.
4 Pilzno.
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invitis retinuit; nunc autem cum eandem retinere parat et vult, sollici
tatur et stimulatur ab Archiepiscopo pastore suo, ut eam calicis suscep
tione immutet, et nescio an quae armis restitit, dolis resistere poterit. 
Altera similiter, quae Budieiowicze 5 vocatur, cum publico consilio sta
tuisset calicem non recipere, per edictum tamen regis Maximiliani eum 
admittere coacta est. Taceo nunc de minoribus civitatibus et baronibus. 
Timeo, ne hoc calice corrumpere studeant reliquias catholicorum, ut et 
in caeteris eos socios habeant, atque ita nihil boni in Bohemia remaneat. 
Dominus mittat nobis auxilium de sancto6, ad quem pertinet ne pere
amus. Melius igitur ut mihi videtur, erat insistere vestigiis maiorum 
nostrorum, qui ne χρι,στότοπος quidem haereticis concedere voluerunt, cum 
tamen disputatio fere de voce esset. Ilaec autem concessio calicis et dog
ma et festum Ioannis Hus 7 cofirmare videtur, quod quidem festum, ut 
credo, nunquam Bohemi celebrare omittent.

Haec in mentem venerunt, quae ad Tuam R-mam et Ill-mam D  per
scriberem; si grata sunt, gratiam referat Bohemis, si ingrata, in eosdem 
culpam referat. Gaudeo fratres nostros iam in monasterium dimissos8. 
Dominus det illis tantam gratiam, ut eum fructum afferre possint, quem 
Tua R-ma et Ill-ma D. cupit et sperat. Eos libenter commendarem, nisi 
scirem eos chariores esse Tuae R-mae et Ill-mae D. quam ut mea com
mendatione egere videantur. Commendo igitur quam submisse possum 
Tuae R-mae et Ill-mae D. me ipsum, ut mei memor esse velit in suis 
sanctis sacrificiis et orationibus; meas enim illi offerre non audeo, cum 
potius iram divinam provocent, quam placent tepiditate sua. Offero 
tamen illi promptam et ad omnia obsequia paratam, quantum in me est, 
voluntatem. Dominus lesus conservet nobis Tuam R-mam et Ill-mam 
D. incolumem ad multos annos.

Petricovia, 5 Februarii 1565. Tuae R-mae et Ill-mae D. servus indig
nus in Christo

Balthasar Hostovinus Bohemus.n Nadpisano
56
CESARZ MAKSYMILIAN II DO HOZJUSZA

Wiedeń, 5 lutego 1565Poleca Andrzeja Dudycza i W ilhelma Kurzbacha, których wysyła do króla polskiego w ważnych sprawach.
O R YG .: Olsztyn, ADW O, rkps D 132 k 62. Na odwrocie adres rpką sekretarza listu: R-ma in Christo Patri η -no Stanislao lloslo, S. R. K. Cardinali W arm lensi, amico nostro charissimo, ślad  d u ż e j pieczęci, adnotacja ręk ą   Kuczborskiego: Redditae 3 Aprilis 1565 P etric [ov iac l, responsum 9 .
Maximilianus secundus divina favente clementia electus Romanorum 

Imperator semper Augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dal
matiae, Croatiae, Sclavoniae etc. Rex, Archidux Austriae, Dux Burgun- 
diae, Brabantiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae et Wirtenbergae etc., 
Marchio Moraviae ac Lusatiae etc., Comes Tyrolis etc. Reverendissimo

5 Budziejowice.6 Por. Ps 19,3.7 Jan  Hus z Husińca, spalony nu stosie w Konstancji 6 V II 1415, stał się; bohaterem narodowym Czech, a dzień jego śmierci przybrał charakter świata narodowego o wydźwięku antyeesarskim i antypapieskim.8 Ma tu na m yśli przeprowadzkę pierwszych jezuitów do kolegium braniewskiego z Lidzbarka, gdzie zatrzymali się na czas zarazy w końcu 1564 r.
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in Christo Patri, Domino Stanislao Hosio, Sanctae Romanae Ecclesiae Presbytero Cardinali Varmiensi, amico nostro diarissimo salutem ac benevolentiae nostrae affectum.Reverendissme in Christo pater, amice diarissime. Cum ad praesens nobis occurrerint negotia quaedam magni momenti tractanda cum Ser-mo Principe D-no Sigismundo Augusto Rege Poloniae, Magno Duce Lithu- aniae ac Russiae, Prussiae, Masoviae Samogetiaeque etc. D-no ac haerede, fratre, sororio et consanguineo nostro diarissimo, eamque ob causam destinaverimus ad Ser-tem Eius consiliarios et oratores nostros: R-ndum devotum Andream Episcopum Quinqueecclesiensem1 et Magnificum Guilielmum Kurzpach2 liberum baronem in Trachenberg et Militsch, praesidem Camerae nostrae superioris et inferioris Silesiae, fideles nobis dilectos, non potuimus praetermittere, quin P. V-ram  R-mam per eosdem oratores nostros pro benevolentia, qua P. V -ram  R-mam, ut amicum antiquum et bene notum complectimur, benevole salutaremus ac eidem communicaremus ea, quae P. V -ra R-ma ex ipsis oratoribus nostris coram cognoscere poterit 3, eaque propter P. V -ram  R-mam benevole hortamur et requirimus, ut iam nominatis oratoribus nostris indubitatam fidem habeat ac in negotiis illis id pro virili sua parte praestet et promoveat, quod et rerum honestas exigit et nobis P. V-rae R-mae eximia pietas integritasque et optima erga nos voluntas plane pollicetur. In quo nobis P. V -ra R-ma factura est rem gratissimam, eidem Caesarea nostra benevolentia quoquo loco et tempore compensandam, quam rectissime valere optamus.Datum in civitate nostra Vienna, die quinta mensis Februarii Anno D-ni millesimo quingentesimo sexagesimo quinto, Regnorum nostrorum Romani tertio, liungarici secundo, Bohemici vero decimo sexto.Maximilianus  a b- M. Singkhmoser- b 4.

a W łasnoręczny podpis cesarzab - b  Własnoręcznie
57JA K U B  UCHAŃSKI DO HOZJUSZA

Piotrków, G lutego 1565Oczekuje przyjazdu Hozjusza do Piotrkowa i już ma przygotowaną  kwaterę. Oświadcza, że w miarę swoich możliwości sprzeciwia się innowiercom i w niczym im nie ulega. Opisuje próby pogodzenia króla z królową podjęte najpierw przez posłów, potem kontynuowane przez senat. Król nie jest skłonny do zgody, owszem podważa ważność dyspens papieskich od bliskiego pokrewieństwa i powinowactwa, które zostały udzielone przed zawarciem małżeństwa. Posłowie domagali się opodatkowania duchowieństwa na rzecz obrony potocznej. Została wydelegowana sześcioosobowa komisja do rozpatrzenia tego drażliwego problemu. Ostatecznie dyskusje na temat immunitetów kościelnych i dziesięcin odłożono na czas bliżej nieokreślony. O działaniach wojennych oraz pertraktacjach pokojowych z Moskwą. O grożącym dla cesarstwa niebezpieczeństwie ze strony Turcji. Przesyła list teologiczny M ikołaja Radziwiłła Czarnego i prosi o ustosunkowanie się do jego treści. Nie rozumie powo
1 Andrzej Dudycz.
2 W ilhelm  Kurzbach. Por. życiorys królowej polskiej Katarzyny Iłabsburżanki w PSB X II  214.—216 (Roman Żelewski).
3 Celem przybycia ich do Polski były głównie negocjacje w sprawie wyjazdu królowej Katarzyny do Austrii,
4 Marek Singmoser, sekretarz i radca cesarski. W 1570 r. zastąpił go Marcin Gerstmann, późniejszy biskup wrocławski. Por. P. C z a p i e w s k i :  Korespondencja Hieronima Rozrażewskiego, I s. 60.
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dów, dlaczego król Hozjuszowi pozwala przyjechać do Piotrkowa dopiero pod koniec sejmu. Prosi, by z sejm iku pruskiego kardynał nie wracał do biskupstwa, tylko wprost skierował się do Piotrkowa.

O R YG .: K raków , B ibl. Czart, rkps 1608 s. 223—233 i tamże rkps 1610 s. 310—317. Na odwrocie zw yk ły  adres, pieczęć, adnotacja: Redditae X V III  Februarii 1565  Bra tiani. W łasnoręczny dodatek znajduje  się w innym  kodeksie; zob. przypis tekstow y b - b .D R U K .: T . W i e r z b o w s k i :  Uchansciana, III, s. 86—90, z oryginału jw .
Reverendissime et Illustrissime in Christo Pater, etc. Nihil iampridem mihi iucundius accidisse memini, quam cum superioribus proximis diebus ex literis R-mae et Ill-mae D. V-rae de eiusdem adventu certius intellexi; idque tanto fuit gratius, quanto is est propinquior. Sed nec minus ex eo cepi molestiae, quod in reliqua parte literarum de imbecillitate valetudinis suae, de catarro febrique scribit R-ma et Ill-ma D. V -ra b In quo tamen illud me vehementer consolatur, quod spes sit in Domino id. quicquid est aegritudinis, brevi ita cessurum, ut et R-mae ac Ill-mae D. V-rae pristinas vires et nobis certam consolationem inde referre liceat.De rebus suis, deque tempore adventus R-m a et Ill-m a D. V -ra ex literis Sacrae Regiae M-tis certius cognoscet. Nam quod ad locum attinet, iampridem curavi, sicut et antea scripsi, ut aedes magnifici D-ni Palatini, fratris m e i2, in adventum R-mae et Ill-mae D. V-rae servarentur, easque iam postulanti D-no Crzikow ski 3 (qui de hac re mandatum R-mae et Ill-mae D. V-rae dixit se habere) et famulo R-mae et Ill-mae D. V-rae libenter tradidi. Fratri autem providebitur aliunde, cum venerit. De reliquo nihil praetermittam, quod a me praestari poterit, quin id libenter expediam.Quod ad haereticorum conatus attinet, testis est mihi Deus, testes et permulti clari et fide digni homines, quorum testimonio R-ma et Ill-ma D. V -ra facile acquiescet, quantum oneris sustineam. Ac nihil illi quidem obtinuerunt hactenus, // quanquam id praecipue laborarunt, nec obtinebunt Deo propitio quicquam. Tametsi vereor interdum necessariis eorum, quorum oporteat, auxiliis destitutus, ut tot laboribus et assiduis concertationibus par esse queam. Qua in re illud me non parum consolatur, quod scriptum est: Infirma mundi elegit, ut fortia quaeque confundat4. Si enim in eorum sum numero, de quibus hoc dictum est, satis est praesidii. Nec minus me tamen reficit ac recreat propinquus R-mae et Ill-mae D. V-rae adventus, cuius et authoritate consilioque niti, et auxilio atque gratia sublevari potero.Quae hic apud nos aguntur, haec fere sunt: Proposuerant nuntii terrarum Sacram Regiam M-tem per se ipsi accedere eumque hortari et rogare, ut cum Regina coniuge rediret in gratiam eamque, uti par est, ad se reciperet. Sed per eam, quae insecuta est noctem mutarunt sententiam. Postridie iidem nuntii terrarum venerunt in senatum et a nobis petierunt, ut eadem maiori authoritate proponeremus Sacrae Regiae M-ti. Nos vero, quod et antea aliquoties ultro fecimus et deinceps erimus etiam facturi, ipsis admonentibus tanto fecimus alacrius, et Sacrae Regiae M-ti adductis plurimis, quae in eam sententiam recte dici poterant, sedulo persuadere conati sumus, ut in coniugalem consuetudinem Reginam
1 List Hozjusza nie znany.
2 A rn u lf Uchański (ok. 1505— 1574), od 1561 wojewoda płocki. Zob. Lustracjawojewództwa mazowieckiego 1565. Indeksy, s. 38.
3 Wojciech K rzykow ski  Zob. nr 45 przyp. 3.4 1 Kor 1,27.
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reciperet eique debitum redderet. Existimare nos non aliunde mala omnia profluxisse, quibus nunc premitur Respublica, quam ex hoc Regio delicto. Ferri etiam rumores minime decoros cum ipsi Regiae M -ti tum universo // Polonico nomini, quasi Regia M-tas omissa legitima coniunctione misceatur alienis, etc.Ad ea Rex sumpto deliberandi spatio tandem respondit haud dubie satis alicunde instructus: leges matrimonii et dispensationem Summi Pontificis esse luris positivi; arbitrari se, si Summus Pontifex contra canones habuit dispensandi facultatem, posse vicissim ipsum eodem iure rescindere id, quod antea concesserat, praesertim cum posteriorem hanc eius dispensationem cum permultae iustae et graves rationes tum causa publica confirmet; se enim si illi cohabitet et debitum reddat, haud dubie certum capitis periculum esse subiturum ob morbum comitialem et molestam cohabitationem, etc., quod esset gravi Reipublicae incommodo, praecipue rebus ita affectis; et quia bis in tertio consanguinitatis, semel vero in primo affinitatis gradu matrimonium contraxerit, arbitratur se salva conscientia eo uti non posse, cum in sacris canonibus diserte scriptum sit: „Minime securos esse eos, quibuscum papa dispensat”, enimvero se existimare mala, quae iusto iudicio Dominus cum in se, tum in universam Rempublicam immittat, non tam ob id accidere, quod uxori non cohabitet, quam quod contra leges Ecclesiae incestas adierit nuptias. In hanc sententiam permulta cum Regia M-tas pro se disseruisset, denique rem totam et iudicium de ea in nostrum spiritualem ordinem reiecit petiitque, ut quid porro agendum ei sit, salubre consilium impartiremur, non tam offensionem hominum quam iram divinam expendentes. In hoc negotio cum R-mo Nuntio Apostolico et R-m is D-nis Episcopis // egimus iam semel, et acturi sumus posthaec etiam diligentius adhibitis ad eam rem et aliis hominibus idoneis. Verum R-mam et Ill-mam D. V -ram  vehementer oro, ne gravetur nobis mature de hac re suam quoque perscribere sententiam, communicareque solida quaepiam ad convincendum argumenta, ac suo consilio nos adiuvare, ut quid Sacrae Regiae M-ti respondendum sit liquidius cognoscamus.Praeterea postularunt nuntii terrarum, ut et nostri ordinis homines de possessionibus suis obeant onera expeditionis bellicae; volueruntque ut privilegia immunitatum nostrarum, si quae haberemus, ostenderemus, ut scilicet plagam illam nobis refricarent, quam biennio ante cum aliis pluribus in hoc eodem loco nobis impie in flixerant5, tametsi in comitiis Varssaviensibus 6 illi negotio satisfecerimus. Caeterum ipsis ita restitimus in praesentia, ut negaremus teneri nos ad eiusmodi onera, aut ad exhibenda privilegia, Regiae quoque M-tis esse sopire tantum controversias inter nostrum et saecularem ordinem, non autem diiudicare. Cum ergo complures essent, qui concordiam ordinum mutuumque consensum poscere videbantur, res eo deducta est, ut sex e senatu deligerentur, quorum tres palatini, tres castellani essent, qui cum deputatis nuntiis singulis e quolibet palatinatu haberent ea tractandi potestatem. Sed post prolixas altercationes postularunt, ut universa haec de iure nostro ecclesiastico, de immunitatibus et decimis controversia in aliud tempus, nescio quod, ad Calendas Graecas scilicet differretur; nunc autem de iis agendum esse solum, quae ad eos pertineant.

5 A luzja  do uchwały sejmu piotrkowskiego z 15 111 1563, w m yśl której w yroki sądów kościelnych przeciw szlachcie o dziesięciny zostały pozbawione egzekucji starościńskiej i praktycznie sądownictwo kościelne w lej m aterii zostało zawieszone.6 Sejm  warszawski 22 X I  1563 —  1 IV  1564.
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Totam etiam de religione controversiam ad futurum // quoddam colloquium reiicere voluerunt. Quae sententia cum ad nos perlata esset, de colloquio quidem nullam mentionem fieri voluimus, et negavimus nos permissuros, ut aliae causae tractentur omissa hac nostra. Executionem enim, si iusta esse debeat, non in parte, sed in toto fieri oportere iuxta constitutiones Regni. Pacem etiam et concordiam ordinum constare non posse, nisi satisfiat omnium statuum legibus; eos autem nihil aliud profecto spectare, quam ut omnibus rebus suis compositis ex sententia, nostras maxime perturbent, etc. Atque haec quidem nostra.Nunc ad externa venio. Ex Moscovia nihil iampridem certi affertur, ne ad Regiam M-tem quidem, quemadmodum ex ipso proxime accepi. Id eo accidere existimant, quod arbitrentur Lituanos cum Moscho de indutiis tractare, Moschum autem eo consilio rem trahere et subinde ad nostros nunc accedere, nunc ab eisdem rursum recedere, ut nostros distineat semperque suspensos reddat et anxios, quo eorum paulatim fatiscant vires, etc. Fama nuper erat Moschum bipartito hinc ad Rigam, illinc ad Vitepscum esse ducturum. Nunc eum ferunt Precopensem 7 cum Tartarorum turma (qui superiore tempore damna non modica in gratiam Ser-mi Regis nostri ipsius ditioni intulerant) quodam in loco conclusisse. Porro Turcicus exercitus dicitur post brumam in Pannoniam, atque adeo Viennam usque esse venturus, ut sit auxilio Transylvano8, nepoti ex sorore Sacrae Regiae M-tis. Ac ne Philippus Hispaniarum rex laboranti Maximiliano maturum auxilium ferre possit, constituit Turearum // imperator 9 numerosam classem primo vere mittere, quae Neapolitanam oram excursionibus et omnibus belli cladibus ita distineat atque devastet, ut ne se Philippus ad ferenda fra tr i10 subsidia commovere queat.De practicis, ut vocant, Italicis malo cum R-ma et Ill-ma D. V-ra coram quam per literas agere. Cognitum quoque est Germanos per idoneos quosdam homines et legatos colloquium cum Moscho habuisse instituisse- que pacta quaedam nostris commodis adversa, ut scilicet Moscho id debitum, quod in Livonia dicit se habere, distinctis temporibus ex integro persolvatur. Moschus ipse eas arces et oppida in Livonia possideat, quae hactenus iure belli tenuit. Reliquae Livoniae suae leges permittantur, et Furstembergus 11 ita praeficiatur, ut tamen ordini Teutonico et Imperio subsit, nihilque iuris Polcno in Livonia relinquatur.Mitto R-mae et Ill-mae D. V-rae scripta Palatini Vilnensis eiusque secretarii M ączinski12. Peto autem R-mam et Ill-mam D. V-ram, ut hoc, quicquid est, perlegat, ac pro sua in Deum pietate singularique in me studio successivis horis quippiam conscribat ad demoliendas hominis opiniones, si forte cum suis ab eiusmodi imaginationibus resipiscere et

7 Kopiec, czyli szaniec obronny wojsk na czas ich postoju.
8 Jan  Zygm unt (1540— 1571), syn Izabeli siostry króla polskiego Zygmunta A ugusta i Jana Zapolya króla węgierskiego, k siężę, siedmiogrodzki i pretendent do korony węgierskiej.
9 Sulejm an II W spaniały (1495— 1566), od 1520 sułtan.10 Ojciec Filipa II króla hiszpańskiego cesarz Karol V  był starszym bratem Ferdynanda I, ojca M aksym iliana II.

11 Jan  W ilhelm  Fürstenberg, w ielki mistrz zakonu inflanckiego 1557— 59, przebywał wówczas w niewoli moskiewskiej i wnet zmarł. A D B  V III 246— 250.
12 Jan  Mączyński sekretarz od listów polskich w ojew ody wileńskiego M ikołaja Radziw iłła Czarnego i jego teolog nadworny skłaniający się coraz bardziej ku ariani- zmówi. PSB X X  336 — 339 (Henryk Barycz). L ist Radziwiłła, o którym  tutaj jest mowa, to zapewne ten długi traktat o Trójcy Świętej, rozsyłany przez Czarnego do wybitnych osobistości kościelnych. Taki list nadesłał wprost i do Hozjusza. Pubi. HE V s. 570— 580; zob. też s. 565— 567.
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ad viam redire queat. Erit id, sat scio, R-mae et Ill-mae D. V-rae haud difficile, cuius ea est eruditio, ut brevissimo tempore ea praestare queat, quae ego vix iusto temporis spatio possim colligere, ita praesertim nunc occupatus.Cupio R-mam et Ill-mam D. V-ram  diu bene valere felicemque esse, cui me diligenter etiam atque etiam commendo. Petricoviae, die sanctae Dorotheae virginis et martyris [6 II] Anno a partu Virginis M DLXV.Eiusdem R-mae et Ill-mae D. V-rae a—servitor obsequentissimus-8  Ia- cobus Uchański Dei gratia Archiepiscopus Gnesnensis, Legatus Natus Regnique Poloniae Primas a- manu sua subscripsit- a.b-Reverendissime et Illustrissime Domine, Domine colendissime. Non potui satis intelligere ex Sacra Regia M-te quid sibi velit, quod usque ad finem comitiorum, nescio quousque V-rae R-mae et Ill-mae D. adventum reiicere velle videatur; fortassis aliquid cavet. Sed quoniam ego, nisi maxime fallor, comitia nostra diu durare posse non video propter nostra omnia dissidia et contentiones quotidianas tam in religione quam in rebus aliis omnibus Rempublicam et status attinentibus, ideo V -ram  R-mam et Ill-mam // D. submisse orandam, obsecrandam et obtestandam putavi, ut primo quoque tempore hic nobis adesse et praeesse dignetur, neque ut ad sua ex Golubye 13 redeat, sed absoluta conventione Prussica quam primum ad Piotrcoviam veniat, nam res ecclesiasticae et Reipublicae praesentiam R-mae et Ill-mae D. V-rae, si quando, nunc maxime postulant. Vestrae R-mae et Ill-mae D. servitor obsequentissimusIacobus Archiepiscopus Gneznensis subscripsit- b.a- a w łasnoręcznieb -b  W łasnoręcznie pisany dodatek, który  znajduje się w  kodeksie B ibl. Czart., 1610S. 316—317.
58JA N  ANTONI SERBELLONI DO HOZJUSZA